UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO (MESTRADO EM EDUCAÇÃO)

EDITAL PPEDU Nº 003/2020

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – TURMA 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de São João del-

Rei, no uso de suas atribuições e com base nas Resoluções nº 042, de 02 de outubro de 2012, e de nº

035, de 10 de novembro de 2014, do CONSU-UFSJ, que estabelecem normas para a elaboração de

editais e a realização de Processos Seletivos para candidatos aos cursos de Mestrado e Doutorado dos

programas stricto sensu da Universidade Federal de São João del-Rei, torna pública a abertura de

inscrições e as normas para o processo seletivo de candidatos(as) para o Curso de Mestrado em

Educação, turma de 2021.

O programa estrutura-se em uma linha de pesquisa: Discursos e Produção de Saberes nas Práticas
Educativas. A linha dedica-se ao estudo de discursos e saberes que constituem as práticas educativas e
nelas são constituídos. Investiga questões relacionadas aos processos de ensino-aprendizagem, às
práticas de letramento, avaliação e currículos, às trajetórias e estratégias escolares de diferentes
sujeitos sociais, à produção de conhecimento em contextos educativos, à cultura escolar e suas práticas
e à compreensão de linguagens que contribuem para a expressão do educador.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo será regido por este Edital e pelas resoluções citadas no caput,

disponibilizadas nos endereços eletrônicos https://ufsj.edu.br/prope/legislacao.php .

1.2.  Para acompanhar todas as etapas do processo seletivo e realizar a inscrição, o(a) candidato(a)

deverá acessar o SIGAA (Sistema Integrado de Gestão das Atividades Acadêmicas) pelo endereço

eletrônico https://sig.ufsj.edu.br/sigaa/public/home.jsf# . O link para o SIGAA também será

disponibilizado na página do programa no endereço eletrônico

https://ufsj.edu.br/mestradoeducacao/processo_seletivo.php

1.2.1 Para encontrar a área do Processo Seletivo no SIGAA

1.4 Bolsas: as bolsas de pós-graduação são concedidas à UFSJ pelas agências de fomento e as mesmas

são destinadas ao programa pela Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação. A distribuição de

bolsas entre os alunos do PPEDU dependerá da concessão de tais bolsas pelas agências de

fomento, respeitando a classificação final dos candidatos aprovados no processo seletivo.

1.5 Poderão concorrer às vagas oferecidas os(as) candidatos(as) graduados(as) em curso superior

autorizado ou reconhecido pelo Ministério da Educação.

1.6 Devido à pandemia provocada pelo COVID-19, em caráter excepcional, todo o processo seletivo

realizar-se-á de forma remota e constará das seguintes avaliações:

a) Avaliação do Projeto de Pesquisa com Memorial Acadêmico, de caráter eliminatório e
classificatório, tendo peso 2;

b) Defesa Oral do Projeto de Pesquisa com Memorial Acadêmico, de forma remota e de caráter
eliminatório e classificatório, tendo peso 2;

c) Pontuação do currículo Lattes, de caráter classificatório, com peso 1.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 Período e horário: as inscrições serão realizadas, exclusivamente por meio do SIGAA, a partir da 0h

(zero hora) do dia 03/09/2020 às 23h59 do dia 02/10/2020.

2.2 O(a) candidato(a) com deficiências, temporárias ou definitivas, que precisar de condição especial,

deverá informar, no momento da inscrição, a solicitação de condição especial e de suas

necessidades para realização das provas.

2.3  Os documentos listados abaixo devem ser DIGITALIZADOS em formato PDF e anexados no SIGAA

no momento da inscrição dos(as) candidatos(as):

a) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição ou documento de comprovação da isenção de

pagamento da taxa (a lista das isenções concedidas será postada na página

https://ufsj.edu.br/mestradoeducacao/processo_seletivo.php);

b) Cópia do documento de identidade com foto. Para candidato(a) estrangeiro(a) cópia do

comprovante de visto permanente ou de estudante;

c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia do Título Eleitoral;

e) Cópia do Certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);

f) Cópia do Diploma de graduação (anverso e verso) ou de documento (atestado, declaração etc.)

que comprove que o(a) candidato(a) tenha condições de concluir a graduação antes da realização

da matrícula no Curso de Mestrado da UFSJ. ATENÇÃO: A MATRÍCULA DOS APROVADOS ESTÁ

PREVISTA PARA FEVEREIRO DE 2021. Para candidato(a) estrangeiro (a) o documento deverá ser

traduzido por tradutor juramentado para o português ou para o inglês e, caso não haja tradutor

ú  זּא

seletivo que não apresentar o certificado de proficiência em Língua estrangeira no momento da

inscrição, deverá comprovar posteriormente a certificação, conforme o item 4.5.

2.4 Taxa de inscrição.

2.4.1 Para inscrição no processo seletivo, o (a) candidato (a) deverá pagar, via GRU (Guia de

Recolhimento da União), a taxa no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) e anexar o

comprovante no momento da inscrição.

Orientações para o preenchimento de GRU:

Acessar o endereço eletrônico:

https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

Preenchimento:

Unidade Gestora (UG): 154069

Gestão: 15276

Nome da unidade: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI

Código de Recolhimento: 28883

g)

4.2.1 O Projeto de Pesquisa com Memorial Acadêmico é uma proposta de investigação que dialogue

com a experiência acadêmica e profissional do(a) candidato(a).

4.2.2

4.2.7 O (a) candidato (a)

SEQUÊNCIA dos itens de avaliação do Currículo, constantes no anexo II. NÃO SERÃO ACEITOS

CERTIFICADOS DE PARTICIPAÇÃO NA CONDIÇÃO DE OUVINTE.

4.4.4 A comprovação da publicação de capítulos de livros e/ou livros autorais deverá ser feita

anexando cópia da capa, da ficha catalográfica, do sumário e da primeira página do capítulo ou

do livro. Artigos e trabalhos completos em Anais de eventos deverão ser anexados na sua

integralidade com as informações da revista e/ou dos Anais.

4.4.5 Não é necessário autenticar as fotocópias dos

b) Para língua espanhola, deve ser apresentado diploma de Espanhol como Língua Estrangeira

– DELE- Nível B2 (Intermediário), emitido pelo Instituto Cervantes, com validade de cinco

anos. Informações sobre o exame para obtenção do referido diploma estão disponíveis nos

sites: http://www.saopaulo.cervantes.es. Também terá validade o certificado de Español

Lengua y Uso (CELU) – Nível Intermediário. Informações em http://celu.edu.ar/.

c) Certificado de aprovação em exames de proficiência de conhecimento de inglês ou

espanhol, a exemplo dos emitidos pelo CENEX/FALE/UFMG, com mínimo de 60% de

aprovação e validade de 4 anos;

d) Comprovante de aprovação em exame de língua inglesa ou espanhola obtido em Programas

de Pós-Graduação stricto sensu reconhecidos pela CAPES, realizado nos 4 (quatro) últimos

anos.

5. DOS RECURSOS

5.1 Ao(à) candidato(a) será garantido o direito irrestrito de impetração de recurso aos resultados de

cada etapa do processo seletivo, desde que devidamente justificada em face de razões de

legalidade ou mérito, sem qualquer limitação de quantitativo.

5.2 Para cada etapa do processo seletivo, o(a) próprio(a) candidato(a) deverá preencher um formulário

próprio disponibilizado no endereço eletrônico

https://ufsj.edu.br/mestradoeducacao/processo_seletivo.php  identificando-se apenas pelo

NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO E PELO NÚMERO DO DOCUMENTO DE

IDENTIDADE.

5.3 O formulário de recurso preenchido deverá ser enviado

ANEXO I

Processo Seletivo PPEDU – Edital 003/2020

VAGAS POR DOCENTE

ORIENTADOR(A) DEPARTAMENTO
DE ORIGEM

VAGAS